
SEGRETERIA GENERALE _U.O. DI STAFF 

Servizio Società Partecipate 

DETERMINAZIONE  N. 47 DEL 20/05/2021

OGGETTO: Concentrazione  della  compagine  pubblica  della  società  Publiac -

qua  Spa  e  costituzione  di  società.  Pubblicazione  dell'avviso  ai  

sensi dell'art.5, c.2 ultimo periodo del DLgs.175/2016

 

IL D IRIGENTE 

Premesso che:
- con deliberazione della GC n.75 assunta in data odierna ( 20 maggio 2021), e resa imme-
diatamente eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto “Documento Unico di Programma-
zione 2021/2023.  Adozione integrazioni.”,  la  Giunta  comunale ha adottato,  per quanto di 
competenza,  una  integrazione  al  DUP  approvato  con  delibera di  Consiglio  n.  99  del 
22/10/2020  avente  ad  oggetto  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2021/2023 (Art. 170, Comma 1, D.LGS. N. 267/2000). Discussione e conseguente approva-
zione.", con la quale :

1. dispone “di partecipare, insieme ad altre amministrazioni comunali toscane, all’o-
perazione di aggregazione dei soci pubblici di Publiacqua Spa da effettuare mediante co-
stituzione di una nuova società in controllo pubblico e totale partecipazione pubblica alla  
quale conferire le azioni di Pubbliacqua di proprietà del Comune di Scandicci .”
2. Asserisce “che nel perseguimento del fine indicato al punto che precede il nuovo  
soggetto, conferitario delle azioni di Publiacqua spa, avrà il ruolo di assicurare una ge-
stione unitaria delle partecipazioni dei soci pubblici a Publiacqua Spa per un rafforzato  
ruolo di questi ultimi nelle scelte strategiche riferite al gestore e di avvio del processo per  
la costituzione di una Multiutility toscana nel settore dei servizi pubblici.” 
3. Da atto “della bozza di statuto della società costituenda e dello schema dell’atto  
deliberativo”; 
4. Da atto che “nella realizzazione dell’obiettivo (ndr costituzione di una nuova socie-
tà in controllo pubblico e totale partecipazione pubblica alla quale conferire le azioni di  
Pubbliacqua di proprietà del Comune di Scandicci) è demandato al dirigente dell’U.O. in 
staff Programmazione, Controllo e Servizi Informatici il compito di sottoporre a consulta-
zione pubblica ai sensi dell’ art.5, c.2 ultimo periodo del DLgs.175/2016, nella forma di  
pubblicazione con avviso sul sito istituzionale dell'Ente, lo schema dell’ atto deliberativo  
consiliare e la bozza dello statuto della società conferitaria per un periodo di dieci giorni”; 

- in ottemperanza a quanto disposto dalla citata delibera di Giunta in data 20 maggio 2021 



con il presente atto si approva l’avviso per la consultazione pubblica di cui all’art.5, c.2 ultimo 
periodo del Dlgs.175/2016,il quale sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente unitamente 
allo schema dell’ atto deliberativo e la bozza dello statuto della società conferitaria per un pe-
riodo di dieci giorni

Dato atto che il sottoscritto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferi-
mento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art.  
7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il  codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 32/2014, né risulta che sia stata comunicata alcuna si-
tuazione di conflitto di interesse in parte del personale intervenuto nello svolgimento della 
presente procedura di affidamento;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7/02/2019;
Vista la Delibera di Consiglio n. 99 del 22/10/2020 "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, Comma 1, D.LGS. N. 267/2000). Discussione e conse-
guente approvazione." 
Vista la Delibera di Consiglio n.48 del 01/04/2021 avente per oggetto:Approvazione nota di 
aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”
Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 01/04/2021 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (Art.151  del  D.Lgs.N.267/2000  e  art.10 
D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2021-2023 (art.3 c.55 L.24 
dicembre 2007, n.244).";
Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 6/04/2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) parte finanziaria "
Visto l'atto del Sindaco n. 394/2020 del 01/10/2020 avente ad oggetto "Conferimento direzio-
ne della Segreteria Generale “U.O. in staff Programmazione, Controllo e Servizi Informatici ";

Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, comma 6;
Visto il Dlgs 175/2016;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. Per i motivi esposti in premessa di approvare l’avviso per la consultazione pubblica di 
cui all’art.5, c.2 ultimo periodo del Dlgs.175/2016, il quale sarà pubblicato sul sito isti-
tuzionale dell'Ente unitamente allo schema dell’ atto deliberativo e la bozza dello sta-
tuto della società conferitaria per un periodo di dieci giorni;

2. Di dare atto che: 
-il responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione ai sensi del dispo-
sto della legge 241/1990 è il titolare della Posizione Organizzativa “Programmazione 
e controllo, servizi informatici ed Innovazione” al quale è conferito il mandato di porre 
in essere tutte le procedure necessarie; 
- relativamente al provvedimento in oggetto, il funzionario responsabile di P.O. ha ef-
fettuato, con esito positivo, la necessaria istruttoria amministrativa ai sensi della L. n. 
241/1990 e proposto alla firma del Dirigente competente il relativo atto, come risulta 
dall'apposita fase del flusso documentale tracciato con modalità informatica dall'appli-
cativo gestionale degli atti comunali;
- l’avviso l’avviso per la consultazione pubblica di cui all’art.5, c.2 ultimo periodo del 
Dlgs.175/2016 è allegato alla presente determinazione quale parte integrante e so-
stanziale (allegato 1); 



3. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line per 
la durata di quindici giorni.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Patrizia Landi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2021-05-20T16:59:12+0200
	LANDI PATRIZIA




